"itaque genera quoque omnia non abscisa **proprias** terminationibus, sed per eundem finem congruam habuerunt positionem, quippe cum per ea demonstratio substantiam per se significat absque discretione generum" (Pmin 17,147).

(0.1) In genere (per figuram):

"sed aptissimum maxime fuit responso, etiam in confusione ordinis **propriam** oraculi obliquitatem seruare; quamuis et apud omnes auctores huiuscemodi figura latissime pateat" (Pmin 18,235).

(1.1) PARTES ORATIONIS (nomen):

"Pronomina quasdam habent proprias obseruationes singula, quasdam communes, tam cum aliis pronominibus quam cum quibusdam partibus orationis. cum de **propriis** igitur maxime singulorum superius dictum est, nunc de communibus dicamus" (Pmin 17,179).

"inde inuentae sunt etiam adiectiuae positiones, ut consequentia nominibus communibus uel **propriis** compleantur, ut equo 'albus' uel 'fortis', Platonii uero 'sapiens' uel 'bonus' adicitur, Marti 'Gradiuus' et alia multa, quae possunt accidere" (Pmin 17,146).

"non solum ad eos, quos uidemus, sed etiam ad illos, ad quos uox nostra potest peruenire etiam absentes, uocare solemus uel ignorantes **propria** eorum nomina uel confuse hoc utentes etiam ad multos, ut unus ex eis respondeat, ut ad seruos 'tu' dicimus" (Pmin 17,202).

"unde rationabiliter, qui sibi inuicem scribunt, solent nomina paeponere **propria**, quibus sine perfectio orationis non constaret, cum ponantur pronomina tam primae quam secundae personae propter accidentes actus tam scribenti quam illi ad quem scribit" (Pmin 17,149).

"inde caruit definitione persona ea, quae in nomine ipso intellegitur; nec mirum, cum **propria** quoque nomina, quamuis // ideo ponantur, ut unumquemque ab aliis omnibus discernant, incerta sint tamen, cum non possint omnes eius qualitates, quae illum separant ab aliis omnibus, ostendere absque demonstrationis auxilio, quae fit per pronomen" (Pmin 17,145-146).

"Est autem causa, propter quam nomina non possunt accipi in prima et secunda persona, quam superius quoque diximus, uel quod substantiae et qualitates generales et communes et speciales et indiuiduae, in quibus sunt nomina, non habent certam discretionem personarum, ut puta 'omnis homo' et substantia potest dici et animal et homo, et nominari 'Plato' uel 'Cicero' uel 'Uirgilius' uel quodcumque ex **propriis** nominibus potest imponi uni alicui ex omnibus" (Pmin 17,149).

"et quoniam neque demonstrationem habent ea neque relationem, quibus finiuntur personae pronominum, innumerabilis in eis, id est nominibus, positio fiebat, ut singulorum figuratio nominum singulis reddat suppositorum suam qualitatem, quare non mediocriter disturbant qualitatis significationem, cum in unam concidant uocem nominum positiones tam in **propriis** quam in appellatiuis" (Pmin 17,145).

"unde rationabiliter, qui sibi inuicem scribunt, solent nomina paeponere **propria**, quibus sine perfectio orationis non constaret, cum ponantur pronomina tam primae quam secundae personae propter accidentes actus tam scribenti quam illi ad quem scribit. paepositis igitur nominibus **propriis**, ut 'Cicero Bruto', ui ad ea demonstrationes faciunt pronomina" (Pmin 17,149).

"qui autem dicit 'quis homo uicit?', generalem quidem scit substantiam et qualitatem personae, specialem autem desiderat, quae **proprio** redditur nomine, ut 'quis homo uicit Pompeium?' 'Caesar'" (Pmin 17,130).

"hoc tamen, id est 'quis' interrogatiuum, **proprio** quoque adiungitur cum uerbis substantiuis uel uocatiuis similem uim habentibus" (Pmin 17,129).

"cum enim dico 'quis es tu?' uel 'ille?', sine dubio de quibusdam finitis hoc dico substantiis, in quibus etiam proprietates desidero scire, et cum a **propriis** quoque // pronominatiuae redditiones fiunt: 'quis est Trypho?' 'ego' uel 'ille'" (Pmin 17,129-130).

"ui enim **proprium** nomen intellegitur per pronomen: non dico uocis nomen, sed quod ex ea ostenditur, id est propria qualitas suppositi, in qua sunt **propria** nomina" (Pmin 17,149).

"unde 'ego sum' uel 'ego uocor' per se nemo dicit, cum duplicita substantiae demonstratio sine qualitate nihil perfectum significaret. non erat enim possibile propriam positionem, quae significatur nomine **proprio**, attribuere uoci communi, id est ad omnes generaliter pertinenti, quod est pronomen, si diceremus 'ego sum', 'ego nominor', uerba ad pronomen referentes" (Pmin 17,152).

"idem [in I]: «Tune ille Aeneas, quem Dardanio Anchisae / Alma Uenus Phrygii genuit Simoentis ad undam?», per excellentiam igitur hoc pronomen, id est 'ipse', quasi **proprium**, quod commune est multorum, appositionis nomen possidet" (Pmin 17,180).

(1.2) PARTES ORATIONIS (per figuram):

"nam ad scientes, esse natam, nomen autem **proprium** ignorantes, dixisset 'mea' uel 'mei nata, Lauinia est', subdistinctione posita post 'natam'" (Pmin 18,213).

"ideo subiectiones nominatiuae fiunt appellatiuorum uel **propriorum, propriis** manifestantibus etiam generalem substantiam. respondemus enim uel 'homo ambulat' uel 'equus' uel 'Trypho', in quo etiam 'homo' intellegitur, uel etiam pars subicitur, quae pro nomine accipitur, sed nomine **proprio**, id est pronomen, quando dicimus 'ego'" (Pmin 17,122).

"quando uero pronominibus iungitur 'quis', substantiam quidem intellegimus, non etiam proprietatem qualitatis, quae nomine explanatur. et est manifestum, quod loco **propriorum** nominum pronomina accipiuntur, cum ex eorum interrogatione **propria** intelleguntur" (Pmin 17,129).

"Praedicta autem est causa, quapropter pronomen unum pro omnibus accipitur nominibus, id est quod demonstrationem uel relationem habet alicuius certae substantiae, quae in omnibus **propriis** est nominibus, una eademque uoce significanda" (Pmin 17,150).

"sed pronomina et finita uolunt esse et loco **propriorum** accipiuntur et substantiam solam sine qualitate significant, quantum in ipsa uoce est eorum, cum supra dicta generalia nomina penitus sint infinita confusione omnium sub se specierum" (Pmin 17,131).

"similiter, si dicam multis praesentibus 'quis est de nobis grammaticus? quis orator? quis medicus?' et respondeatur 'ego quidem sum grammaticus, tu orator, ille medicus', loco **propriorum** hic accipiuntur nominum, cum de **propria** unius personae, quam ipsa habet, grammatica uel rhetorica uel medicina responderit" (Pmin 17,134).

"quod autem 'suus' pro uniuscuiusque **proprio** accipitur, usus confirmat. Virgilius georgicon I: 'molles sua tura Sabaei'" (Pmin 17,170).

"potest autem **proprium** nomen et ad diuersas proferri personas, ut si dicam 'Ajax uenit ad Troiam, Ajax fortiter pugnauit contra Troianos', dubium, an de eadem dicam persona, cum duo eiusdem nominis fuerint, ad quos supra dicti actus pertinere possunt" (Pmin 17,142).

"Uirgilius in UIII: 'Qualis eram, cum primam aciem Praeneste sub ipsa / Straui'; cum enim Praeneste, nomen oppidi **proprium**, neutrum sit, ad intellectum // urbis reddidit sub ipsa" (Pmin 17,185-186).

PROPRIETAS-ATIS >> PROPRIVS-A-VM >> PROPIRE

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) ThLL (s.v.: *proprius*); DictGG (s.v. [Gr.] ---); IndG (s.v.); LexLGT (s.v.).

C.1) {[0.- 0.1: In genere; 0.2: In genere (per figuram)]}.

C.2) {[[≈]; [>< communiter]]}.

D) Gutiérrez (2011).

E:)

(0.1) In genere:

"quod autem 'sui' **proprie** coniugatum est primae et secundae personae, ipsa declinatio consimilis illi cum eis ostendit: 'mei, tui, sui; mihi, tibi, sibi; me, te, se; a me, a te, a se'" (Pmin 17,198).

"**Proprie** autem illae sunt praepositiones accipiendae, quae sine casualibus proferri non possunt separatae, ut 'in illum, per illum, pro illo, sub illo, de illo, ab illo, ex illo'" (Pmin 17,197).

"sunt aduerbia, quae **proprie** diuersis // temporibus adiungi non possunt: ut 'heri feci, nunc facio, cras faciam'" (Pmin 17,197-198).

"primas quidem et secundas uoces non possunt naturaliter passiuas habere, quippe cum nec de se loqui ipsae quid patiuntur possint, quod est primae personae, nec ad eas, cum careant auditu, qui **proprie** pertinet ad secundam personam, loqui possimus" (Pmin 18,269).

(0.2) In genere (per figuram):

"**proprie** autem in 'dum' terminatio Atticum significat aduerbium, quod omni generi et numero et personae et tempori potest adiungi, ut 'legendum est mihi, tibi, illi, nobis, uobis, illis' et 'legendum est, legendum fuit, legendum erit poetam, orationem, carmen'" (Pmin 18,324).

"ἀοριστῶδες quoque hoc idem, id est τὸ ὄς, nominant μόπτον, id est infinitam particulam, quando pro ὄστις accipitur, quod **proprie** est apud nos 'qui', ut 'qui interficiet tyrannum, praemium accipiat'" (Pmin 17,127).

"Ἐαυτοῦ **proprie** quidem tertiae est personae, inuenitur tamen et primae et secundae adiunctum" (Pmin 18,290).

PROPTER

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v.); *LexLGT* (s.v. ---).

C.1) {[0.- 0.0: In genere; 0.1: In genere (per figuram)]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.0) In genere:

"Quod autem post participium pronomen sequi debet, non est quaestio, cum paene post nomen debeat poni, nisi **propter** supra dictas causas" (Pmin 17,120).

"unde rationabiliter, qui sibi inuicem scribunt, solent nomina preeponere propria, quibus sine perfectio orationis non constaret, cum ponantur

pronomina tam primae quam secundae personae **propter** accidentes actus tam sribenti quam illi ad quem scribit" (Pmin 17,149).

"Est autem causa, **propter** quam nomina non possunt accipi in prima et secunda persona, quam superius quoque diximus, uel quod substantiae et qualitates generales et communes et speciales et indiuiduae, in quibus sunt nomina, non habent certam discretionem personarum, ut puta 'omnis homo' et substantia potest dici et animal et homo, et nominari 'Plato' uel 'Cicero' uel 'Uirgilius' uel quodcumque ex propriis nominibus potest imponi uni alicui ex omnibus" (Pmin 17,149).

"inueniuntur autem in pluribus, sicut ostendimus, et nominibus et aduerbiis **propter** rationem huiuscemodi, quod in his solis dubitatio // potest fieri substantiae uel qualitatis" (Pmin 17,121-122).

"sin uero nomen potius, eget altera interrogatione **propter** multorum similitudinem nominum, ut 'quis currit?' 'Ajax'. 'quis Ajax?' 'Telamonius' uel 'Locrus'" (Pmin 17,130).

"**propter** quod per singulas figuraciones separatus nominatius exigebat obliquos casus congruos proprietatis sua, ne fieret significatio tam confusa" (Pmin 17,146).

"primae autem personae possessuum et secundae non egent per se prolata adiunctione alicuius genetiui, cum uim genetiui finiti in se habeant, quomodo nec 'suus' eget genetiuo sui primitiui, quem in se possidet, sed extrinsecus alterius uocis **propter** multitudinem tertiarum personarum, ad quas necessario et primitium 'sui' et ipsum possessuum refertur, utraque enim relativa sunt" (Pmin 17,173).

"His itaque ita se habentibus certum est, quod, si dicam 'Priscianus scribo' et his similia, sine dubio incongrue dico, nec **propter** aliud quid nisi **propter** personarum inconsequentiam" (Pmin 17,151).

"nec secunda ad alium nisi ad eum // in quem intenditur sermo uel **propter** hoc autem uel etiam **propter** illud, quod non ipsi nobis imponimus nomina, quod suum est primae personae, nec ad eos qui nascuntur intendentess sermonem, quod est secundae personae, eorum positionem (id est nominationem) facimus" (Pmin 17,149-150).

"et in omnibus definitum est supra dictis, id est personis et casibus, in quibus etiam numeri manifestantur **propter** distributionem, quae in utramque partem eorum discessit, id est principium et finem" (Pmin 17,140).

(0.1) In genere (per figuram):

"Loco nominum pronomina ponuntur, non, ut quidam existimant, **propter** nominum ignorantiam" (Pmin 17,148).

"Horatius in II carminum: «Me truncus illapsus cerebro / Sustulerat, nisi Faunus ictum / Dextra leuasset», sustulerat pro 'sustulisset' posuit **propter** metrum" (Pmin 18,267).

PRORSVS

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v.); *LexLGT* (s.v. ---).

C.1) {[0.- 0.0: In genere]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.0) In genere:

“‘ipse’ ergo nisi nominatiui uice nominis fungi non potest. nihil autem mirum secundae personae nominatiuo imperatiuum adiungi, cum et tertiae personae, quae **prorsus** uocatiuum non habet, adiungantur imperatiua, ut ‘faciat’ et ‘facito ille’, ‘faciant’ et ‘faciunto illi’” (Pmin 17,207).

PROSA-AE

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.: *prorsus*); *DictGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v.).

C.1) {[1.- I/1.0: ARTES (in genere)}.

C.2) {[≈]; [= carmen]}.

D)

E:)

(1.0) ARTES (in genere):

“et sciendum, quod tam poetae quam **prosarum** scriptores frequenter praesentibus utuntur tam pro praeteritis quam pro futuris, contra autem raro” (Pmin 17,191).

PROVIDENTIA-AE

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DictGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. -- -).

C.1) {[0.- 0.0: In genere]}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.0) In genere:

“quomodo et apud nos ‘consulo’ et ‘prouideo’ et ‘prospicio’ tam datiuo quam accusatiuo coniunguntur, sed datiuo **prouidentiam** significant” (Pmin 18,358).

PVLCHER-CHRA-CHRVM > PVLCHERRIMVS-A-VM

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.: *pulc(h)er*); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.vv. [etc.]); *LexLGT* (s.v. ---).

C.1) {[0.- 0.1: In genere (per figuram)}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.1) In genere (per figuram):

"et nominibus tamen **pulchra** sociatur figura idem infinitum: 'bonus iudicare, fortis bellare, prudens intellegere, iustus disceptare'" (Pmin 18,235).

"Nominatiuis quoque adiectiuorum et obliquis eorum **pulcherrima** figura coniungitur infinitum, ut 'fortis bellare; prudens intellegere; sapiens prouidere; peritus docere' et similia" (Pmin 18,227).

PVTO-ARE

A) {Gr. [<s.c.>]}.

B) *ThLL* (s.v.); *DicTGG* (s.v. [Gr.] ---); *IndG* (s.v. [etc.]); *LexLGT* (s.v. --).

C.1) {[0.- 0.0: In genere; 0.1: In genere (per figuram)}.

C.2) {[<s.c.>]}.

D)

E:)

(0.0) In genere:

"Quidam tamen **putauerunt**, perfectiorem esse uerborum constructionem, si pronomina assumant: 'ego scripsi tibi, ego loquor tibi' et similia" (Pmin 17,155).

"nemo tamen **putet**, quod nihil usus habeant tertiae pronomina personae, cum omnia nomina in eam possunt personam accipi, et dicat: 'si possent in prima et secunda inueniri nomina persona, fortassis nec excogitarentur pronomina'" (Pmin 17,150).

"et quondam Trypho, quod Apollonius arguit, uocatium eum solum **putauit**, deceptus a nominum uocatiuis, qui coniunguntur secundae personae uerborum, quod dicimus 'tu legis' et 'discipule legis'" (Pmin 17,202).

"quod Donatus et quidam alii subiunctiui tantummodo **putant** esse, cum aliae omnes uoces optatiui communes sint etiam subiunctiuo" (Pmin 18,266).

"Est autem causa, propter quam nomina non possunt accipi in prima et secunda persona, quam superius quoque diximus, uel quod substantiae et qualitates generales et communes et speciales et indiuiduae, in quibus sunt nomina, non habent certam discretionem personarum, ut **puta** 'omnis homo'" (Pmin 17,149).

"Ergo si praenoscitur, quis sit, id est si de substantia sciamus et qualitatem quaerimus, tunc supra dictis utendum est, ut **puta** 'quis legit? Trypho; qualis? sapiens, doctus'; uel 'uter, grammaticus an orator?' et in omnibus quaerendis, quae possunt accidere per adiectiuam significationem eis, quae ad interrogationem 'quis' referuntur, // nominibus" (Pmin 17,122-123).

"quae sunt igitur declinabiles, cum ex propriis figurenibus ad conuenientes // supra dictorum numerorum uel generum uel casuum uel personarum uel temporum consequentias accipiuntur, orationis constructione, id est dispositione, ad aptam coniunctionem ferri debent, ut **puta** singulare ad singularem et plurale ad pluralem, cum ad unam eandemque refertur personam intransitiae, ut 'ego Priscianus scribo intellegens' et 'nos oratores scribimus intellegentes'" (Pmin 17,182-183).

(0.1) In genere (per figuram):

"dicitur tamen etiam 'suum proprium illius', ut non **putetur** abundare 'suum', sed indubitabilem discretionem significare" (Pmin 17,173).

"Nec solum per genera et personas et numeros et casus et tempora, quae maxime declinabilibus accident, de quibus supra ostendimus, solent auctores uariare figuram, sed etiam per omnia unicuique partium orationis accidentia, ut **puta** nomini accidentunt species, genus, numerus, figura, casus" (Pmin 17,192).